



PRZESZŁOŚĆ -PRZYSZŁOŚĆ

INFORMATOR

NSZZ



W INSTYTUCIE UPRAWY NAWOŻENIA I GLEBOZNAWSTWA

PULAWY

12 kwietnia 1991

NR 26/54/

WYBORY DO RADY NAUKOWEJ

Ministerstwo Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej, Departament Nauki, Oświaty i Postępu, dnia 19.III.br. - przesłało do IUNG opracowany "Regulamin wyborów rady naukowej w jednostkach badawczo-rozwojowych w resorcie rolnictwa i gospodarki żywnościowej". W załączniku do regulaminu określono 25-osobowy skład rady naukowej pierwszej kadencji w IUNG. Regulamin ma charakter uniwersalny i pozwala na opracowanie własnych zasad organizacyjnych wyboru rady naukowej, specyficznych dla każdej jbr.

REGULAMIN

wyborów rady naukowej
w jednostkach badawczo-rozwojowych
w resorcie rolnictwa i gospodarki żywnościowej

Zgodnie z Ustawą z dnia 22.02.1991 o zmianie ustawy o jednostkach badawczo-rozwojowych (Dz.U. Nr 19 z dnia 11 marca 1991 r.) zwanej dalej ustawą, organy sprawujące nadzór nad jbr zostały zobowiązane do opracowania regulaminu wyborów rady naukowej oraz określenia liczby członków rady naukowej pierwszej kadencji. W związku z powyższym Ministerstwo Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej dla nadzorowanych jbr ustala następujący regulamin wyborów rady naukowej:

1. Prace związane z wyborem rady naukowej koordynuje i nadzoruje dyrektor jbr.
2. W celu sprawnego i prawidłowego przeprowadzenia wyborów dyrektor jbr powoła komisję wyborczą rady naukowej.
3. W skład powołanej komisji wyborczej rady naukowej powinni wejść przedstawiciele obecnie działającej rady naukowej, rady załogi oraz związków zawodowych.
4. Członkami komisji wyborczych rad naukowych nie mogą być dyrektorzy jbr ani osoby, które zamierzają kandydować do rady naukowej.
5. Powołana komisja wyborcza rady naukowej ustali organizacyjne zasady wyboru rad naukowych w jbr, dostosowane do jej specyfiki i zgodne z przepisami ustawy.
6. Opracowane zasady organizacyjne przeprowadzenia wyborów rady naukowej powinny zapewnić wybór składu rady odpowiadający kryteriom określonym w ustawie.
7. Członków rady naukowej w liczbie określonej w załączniku do niniejszego regulaminu wybierają w głosowaniu tajnym pracownicy jbr na okres czterech lat.
8. Wybory rad naukowych powinny się odbyć we wszystkich jbr-ach nadzorowanych przez Ministra Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej, w terminie nie przekraczającym trzy miesiące od dnia ogłoszenia ustawy.

9. Wybrana rada naukowa powinna ukonstytuować się i określić regulamin swojego działania zgodnie z zasadami określonymi w ustawie.
10. We wszystkich sprawach dotyczących wyboru rady naukowej nie określonych w powyższym regulaminie należy kierować się przepisami określonymi w ustawie.
11. Protokół komisji wyborczej z przeprowadzonych wyborów rady naukowej powinien zostać przesłany w terminie siedmiu dni od daty wyborów.

Dyrektor Departamentu
dr inż. Karol Krajewski

WCHODZIMY W OKRES ZMIAN...

Oczekiwana jeszcze w ubiegłym roku nowelizacja Ustawy o jednostkach badawczo-rozwojowych weszła w życie z dniem 11.III.br. Zgodnie z zawartym w niej zapisem "w okresie 3 miesięcy od wejścia w życie ustawy o jbr-ach zostaną wybrane rady naukowe", a także "Właściwe organy sprawujące nadzór nad jbr-ami powołają dyrektorów jbr-ów zgodnie z przepisami ustawy w okresie 6 miesięcy od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy". Co oznacza ten zapis, sformułowany suchym, prawniczym językiem w przełożeniu na dotyczące nas wszystkich działania?

Wbrew powierzchownym pozorom stwarza znacznie większe możliwości decydowania o losach placówki całej załogi. Zmienia się zasadniczo profil i skład Rady Naukowej. 30-60 % jej członków stanowić będą pracownicy naukowi danej jednostki (profesorowie, docenci, doktorzy), a 30 % - inni pracownicy placówki naukowej; pozostali członkowie rady - to pracownicy naukowcy spoza danej jednostki. Radę Naukową wybierają wszyscy pracownicy, łącznie z osobami zatrudnionymi w Zakładach Doświadczalnych. Po ukonstytuowaniu się Rady Naukowej przestaje działać w jbr-ach Rada Załogi.

Rada Naukowa, w większym niż dotychczas stopniu jest organem stanowiącym, zarówno w odniesieniu do ustalania perspektywicznych kierunków działalności naukowej, rozwojowej i wdrożeniowej, uchwalania statutu i regulaminu organizacyjnego, jak i opiniowania planów tematycznych i finansowych, kandydatów na funkcje zastępców dyrektora, głównego księgowego i kierowników jednostek organizacyjnych. Organ nadzorujący uzgadnia z Radą Naukową powołanie dyrektora wyłonionego w drodze konkursu.

Podany zakres uprawnień Rady Naukowej, łącznie z przeprowadzaniem przewodów doktorskich i habilitacyjnych oraz występowaniem z wnioskami o nadanie tytułu naukowego - wskazuje na jej zasadniczą rolę w ustalaniu zasad i zakresu działalności jednostki. Wybór właściwych członków Rady, osób, które będą rozumieć zadania Instytutu i nowoczesny sposób funkcjonowania tego rodzaju pla-

cówki może zaważyć na dalszych losach zarówno Instytutu, jak i wszystkich wiążących z nim swoją przyszłość.

Ministerstwo Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej - jako organ sprawujący nadzór nad Instytutem - opracowało i przesiało "Regulamin wyborów rady naukowej w jbr-ach w resorcie rolnictwa i gospodarki żywnościowej", który ma charakter ramowy i według intencji autorów "pozwala na opracowanie własnych zasad organizacyjnych wyboru rady naukowej, specjalistycznych dla każdej jednostki badawczo-rozwojowej".

Regulamin przewiduje powołanie przez dyrektora jednostki komisji wyborczej, w skład której wchodzi przedstawiciel obecnie działającej Rady Naukowej, Rady Zakłogi oraz związków zawodowych. Członkami komisji wyborczej nie mogą być dyrektorzy jednostek, ani osoby zamierzające kandydować do Rady. Regulamin stanowi, że członkowie Rady wybierani są w głosowaniu tajnym przez pracowników danej jednostki.

W dniu 5.IV. br. odbyło się w Warszawie spotkanie Zespołu Porozumiewawczego Komisji Zakładowych NSZZ Solidarność jbr-ów resortu rolnictwa i gospodarki żywnościowej z przedstawicielami Departamentu Nauki, Oświaty i Postępu naszego resortu, w osobach w-ce dyrektora, mgr E. Chyłka oraz dr A. Malinowskiego i mgr Sobieska. W dyskusji wyjaśniono szereg spraw związanych z wyborami do rad naukowych. W-ce dyrektor Chyłek podkreślił zwłaszcza zamierzone przez resort pozostawienie dużej swobody działania poszczególnym jednostkom przy ustalaniu zasad przeprowadzania wyborów. Stwierdził również, że ze względu na krótki termin, nie przewiduje się możliwości przeprowadzenia pra-wyborów. Kandydatów do rady mogą zgłaszać wszyscy pracownicy. W niektórych placówkach wprowadzono wewnętrzny wymóg aby kandydaci do rady byli popierani przez określoną liczbę pracowników (np. 20 osób). Czynne prawo wyborcze przysługuje również osobom zatrudnionym w niepełnym wymiarze godzin. Proponowane ze strony niektórych jednostek rozwiązanie, aby niektóre grupy pracowników mogły głosować na niektóre grupy członków rady (np. pracownicy naukowcy tylko na członków z grupy pracowników naukowych) jest zasadniczo niezgodne z zapisem regulaminu o wyborze rady przez pracowników danej jednostki. Jeżeli taki tryb zostanie ustalony przez komisję wyborczą - może ulec zakazaniu. Natomiast niektóre grupy pracowników mogą dobrowolnie zrezygnować z udziału w wyborach, np. - pracownicy Zakładów Doświadczalnych.

Wszystkie te zapowiadające się zmiany będą zasadniczo oddziaływać również na perspektywę i warunki pracy nas wszystkich.

Musimy uświadomić sobie, że wszyscy mamy wpływ na naszą przyszłość. Wymaga to dokładnego zapoznania się z zasadami funkcjonowania Instytutu wg nowych przepisów prawnych, wyłonienia właściwych kandydatów do Rady Naukowej i współuczestnictwa we wszystkich działaniach związanych z reorganizacją.

W najbliższym czasie przedstawimy kolejne opracowania informujące o przebiegu prac w naszym Instytucie.

Prof. Anna Jelinowska.

Komisja Zakładowa
NSZZ "S" w IUNG
Z"5" (36)91

Puławy, dn. 4.IV.91r.

Dr inż. Karol Krajewski

Dyrektor Depart. Nauki, Oświaty i Post.
MRIGŻ w Warszawie

W związku z przesłaniem "Regulaminu wyborów rady naukowej w jbr-ach w resorcie rolnictwa i gospodarki żywnościowej", a także wyznaczeniem liczby członków Rady Naukowej w IUNG - Komisja Zakładowa NSZZ Solidarność tutejszego Instytutu wyraża ubolewanie wobec niedotrzymania warunków "Porozumienia Ministra Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej z Ogólnopolską Komisją Porozumiewaw-

czą Nauki NSZZ "S" ...", podpisanego w dniu 2 października 1990 roku. Porozumienie to przewiduje tryb konsultacji i możliwość zgłaszania opinii, a także udział przedstawicieli Solidarności w pracach dotyczących powstawania aktów normatywnych w Ministerstwie.

W wyniku konsultacji środowiskowej - KZ "S" stwierdza, że liczba 25 członków Rady Naukowej IUNG jest zbyt mała w stosunku do wielkości naszego środowiska, potencjału naukowego Instytutu oraz jego znaczenia w badaniach i rozwoju nauk rolniczych w Polsce. Naszym zdaniem, liczniejsza rada naukowa stwarza lepsze możliwości dla tworzenia w jej obrębie zespołów problemowych i specjalistycznych, co jest konieczne przy nowych, obciążonych zadaniach rad naukowych w instytutach, wynikających ze znówelizowanej Ustawy i nowej sytuacji rolnictwa. Ponadto, liczniejsza rada potrafi lepiej sprostać wymogowi reprezentatywności w odniesieniu do różnych kategorii pracowników Instytutu - w tym również pracowników kilkunastu Rolniczych Zakładów Doświadczalnych IUNG (gdzie pracuje około 1200 osób).

Jesteśmy zaskoczeni decyzją Ministerstwa o 25-osobowej liczbie członków rady, naszym zamiarem było bowiem zaproponowanie 35-40-osobowego składu tej rady.

O ile jeszcze jest to możliwe - będziemy wdzięczni za uwzględnienie naszego stanowiska w sprawie zwiększenia liczby członków rady. Wyrażamy nadzieję na pozytywne załatwienie naszej sprawy.

PRZEWODNICZĄCY
KZ NSZZ SOLIDARNOŚĆ w IUNG
mgr Wanda Spoz-Paś



Zgodnie z punktem 3. "Regulaminu wyborów rady naukowej w jbr-ach w resorcie rolnictwa i gospodarki żywnościowej", Komisja Zakładowa NSZZ "S" zgłasza swoich przedstawicieli do Komisji Wyborczej - w osobach: 1) mgr Wanda Spoz-Paś, 2) dr Kazimierz Kęsik.



Pan Jan Krzysztof Frąckowiak
Przewodniczący Krajowej Sekcji
Nauki NSZZ SOLIDARNOŚĆ
Warszawa

KZ NSZZ "S" w IUNG, w imieniu wszystkich członków naszego Związku - składa Panu serdeczne gratulacje z okazji powołania na stanowisko Sekretarza Komitetu Badań Naukowych.

Życzymy Panu sukcesów w realizacji reform, przy likwidacji niepotrzebnych podziałów nauki na resorty i tworzeniu silnego lobby naukowego w naszym kraju.

Za KZ "S" w IUNG
PRZEWODNICZĄCY
Puławy, dn. 12.IV.91 r. mgr Wanda Spoz-Paś

PRZESZŁOŚĆ - PRZYSZŁOŚCI

Informator NSZZ  IUNG

REDAGUJE ZESPÓŁ:

Krystyna Gador, Stanisław Głazewski, Adam Wołk, Bogdan Oroń - opracowanie plastyczne, Józef Spóz - redakcja techniczna.

Adres redakcji: 24-100 Puław, ul. Czartoryskich 8, IUNG, Tel. 34-21, wewn. 250; Telex: 642410

Druk: IUNG Puław, zam. 53 /P/91, nakł. 170 egz., format A-4

DO UŻYTKU WEWNĄTRZWIĄZKOWEGO

Egzemplarz bezpłatny